
40/2022 

 

      AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 13 del 12 luglio 2022 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO ALL’ESECUZIONE DI ADEMPIMENTI PER 

L’AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32 DEL D.LGS 50/2016 

CIG: Z5036259F2 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

visto che in data 31 luglio 2022 va in scadenza il contratto per lo svolgimento del servizio di elaborazione 

paghe e contributi con Inaz SRL; 

considerato che il predetto servizio è particolarmente complesso per le continue evoluzioni normative e 

tributarie che impongono un costante aggiornamento in materia; 



41/2022 

 

visto che lo stesso è in carico ad una sola persona gravata anche da altri carichi di lavoro; 

rilevata pertanto l’esigenza di individuare un nuovo soggetto con garanzie di adeguati livelli di 

competenza economica/giuridica e di sicurezza in termini di procedure informatizzate che presti supporto 

stabile all’ufficio ed elabori le paghe e i contributi sulla base dei dati forniti dall’Ente; 

considerato che l’Automobile Club Pistoia, in quanto Ente Pubblico avente natura associativa, non 

gravante sulla finanza pubblica poiché trae i propri ricavi da attività di mercato, applica i principi del 

D.Lgs 165/2001, attenuati dal c.d. “adeguamento”; 

stimato un importo contrattuale pari ad €. 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre Iva e oneri 

previdenziali, per l’intera durata (3 anni + 2 anni di opzione) non soggetto a ribasso, da intendersi come 

indicativo e senza garanzie di quantità minime, per prestazioni che saranno remunerate “a misura” 

tenendo conto dei parametri ministeriali vigenti; 

dato atto che l’AC Pistoia, in data 08 aprile 2022, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso 

pubblico aperto al mercato chiedendo agli operatori economici interessati di presentare, oltre alla domanda 

con manifestazione di interesse, un’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento del servizio ed il 

Curriculum professionale; 

dato atto dell’avviso di chiarimenti pubblicato sul sito in data 21 aprile 2022, in seguito alla richiesta 

avanzata da un Operatore di settore circa la possibilità di partecipazione mediante la costituzione di 

un’associazione temporanea di impresa tra professionisti;  

visto che in risposta all’avviso pubblico è pervenuta una sola manifestazione di interesse, unitamente al 

curriculum del soggetto individuato come responsabile del servizio e all’offerta metodologica, da parte 

della società tra professionisti “INAZ PRO SRL TP”; 

vista l’offerta metodologica della INAZ PRO (doc a) con contenuti prestazionali di assoluta eccellenza 

ed evidenza di provata capacità professionale nella materia oggetto di affidamento, pienamente 

rispondente alle esigenze dell’Ente; 



42/2022 

 

visto il Curriculum Vitae del Dr. Marco Cremascoli, indicato quale Responsabile del servizio, dal quale 

si evince una consolidata esperienza e competenza nella materia oggetto dell’affidamento (doc b); 

vista la polizza assicurativa professionale  nr. BLUE061063 (doc c); 

visto la proposta prezzi unitari pervenuta da Inaz Pro TP SRL (doc d);  

rilevato che il servizio non è disponibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni;  

vista la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, comma 2 lett. a) della 

Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021; 

reputato opportuno procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si 

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa 

stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie conseguite; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia; 

dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, provvedendo ad acquisire 

la Visura Camerale della stessa (doc. e);  

dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4/2016 aggiornate 

2018 – paragrafo 4.2.4) ha dato corso alle verifiche sul possesso dei requisiti ex art.80 del D. Lgs 50/2016 

smi dichiarati nella autodichiarazione/domanda con manifestazione di interesse e che risultano pervenute:  

- in data 05/05/2022 la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non emergono 

irregolarità (doc. f); 

- in data 05/05/2022 la consultazione del Registro delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal quale 

non emergono annotazioni (doc. g); 

- in data 27/05/2022 l’acquisizione dal Tribunale di Milano – Sezione Fallimentare - della Certificazione 

di assenza di procedure fallimentari, di liquidazione coatta o di concordato preventivo (doc.h); 

http://www.acquistinretepa.it/


43/2022 

 

- in data 27/05/2022 l’acquisizione del certificato dell’Agenzia delle Entrate, dal quale non emergono 

violazioni gravi definitivamente accertate in materia fiscale (doc.i); 

- in data 07/06/2022 l’acquisizione dei certificati generali del Casellario Giudiziale (doc.l) rilasciati dalla 

Procura della Repubblica, presso il Tribunale di Pistoia, dai quali non emerge nulla a carico dei soggetti 

di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016; 

- in data 08/06/2022 l’acquisizione della Certificazione di Ottemperanza cui all’art. 17) della Legge 

68/1999, da cui risulta la non obbligatorietà (doc. m); 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano determinare 

cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D.Lgs 165 del 2001, tenuto conto della dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento;  

visto che per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le 

PP.AA. di cui all’art.1 del D. Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 

n.207/2010 smi; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/09/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2022 e del Piano Generale delle Attività 

2022 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021, per la parte di servizio ricadente 

nell’anno 2022; 

vista l’acquisizione dello Smart CIG tramite il sistema semplificato dell’ANAC – CIG: Z5036259F2; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare a INAZ PRO - SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA TRA 

PROFESSIONISTI con sede in Viale Monza 268, Milano – C.F./P.I. 08863450964 il servizio di 



44/2022 

 

elaborazione paghe e contributi dell’Automobile Club Pistoia, consistente nelle prestazioni indicate 

nell’Avviso pubblico; 

di stabilire che Inaz Pro, dovrà adempiere alle prestazioni previste dall’avviso pubblico le quali dovranno 

essere svolte secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta metodologica presentata dalla stessa 

Impresa (doc a); 

di stabilire che il servizio ha una durata di tre anni con decorrenza dal 01 agosto 2022 fino al 31 luglio 

2025, con opzione di prosecuzione biennale; 

di stabilire che il diritto di opzione potrà essere esercitato dall’Ente, con comunicazione da trasmettere 

via pec all’Impresa tre mesi prima la scadenza triennale del contratto e che il suddetto termine non è 

perentorio; 

di stabilire che l’importo dell’affidamento per l’intera durata contrattuale (3 anni + 2 di opzione) è pari 

ad €. 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre IVA ed oneri previdenziali, inteso come importo massimo 

da corrispondere e senza garanzia di quantità minime; 

di stabilire che le prestazioni saranno remunerate “a misura” secondo gli importi unitari riportati nella 

proposta di Inaz Pro allegata (doc d); 

di stabilire che eventuali prestazioni aggiuntive non previste saranno anch’esse remunerate “a misura”, 

previa richiesta ed autorizzazione della Committente, tenendo conto dei parametri ministeriali vigenti e 

fatta salva la capienza del CIG; 

di stabilire che il pagamento degli importi sarà effettuato mensilmente in base alle prestazioni 

effettivamente rese nel mese di competenza, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “INTESA SAN PAOLO SPA” con l’IBAN: IT59 A030 6909 5301 0000 0007 

056 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136 del 



45/2022 

 

2010; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di tre mesi, da 

comunicarsi tramite pec, senza necessità di motivazione alcuna, e senza che da ciò possa derivare alla 

società affidataria titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA, sul quale sarà caricata la 

presente determina che, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D.Lgs 50 del 2016, assume valore di 

ordine, chiedendo che Inaz PRO Srl TP la restituisca firmata digitalmente per accettazione; 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del Curriculum Vitae del Professionista indicato come 

Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

  IL DIRETTORE 

                       Giorgio Bartolini 

         Firmata Digitalmente 

 

         

ALLEGATI (MANTENUTI AGLI ATTI DELL’UFFICIO): 

a) Offerta metodologica; 

b) Curriculum Vitae; 

c) Polizza professionale; 



46/2022 

 

d) Proposta prezzi unitari; 

e) Visura camerale; 

f) Regolarità contributiva - DURC; 

g) Visura registro annotazioni riservate ANAC; 

h) Certificato fallimentare; 

i) Certificato Agenzia delle Entrate; 

l) Casellario giudiziale; 

m) Certificazione L.68/1999. 

 


